

## Nr 26

### *Utlåtande i anledning av väckta motioner om utgivande av ett värdefast statligt obligationslån.*

I två inom riksdagen väckta, till bankoutskottet hänvisade, likalydande motioner, nr 261 i första kammaren av herr *Per-Olof Hanson* och nr 220 i andra kammaren av herrar *Wedén* och *Nyberg*, har föreslagits, att riksdagen må i skrivelse till fullmäktige i riksgäldskontoret uppdraga åt fullmäktige att i samråd med värdesäkringskommittén uppdraga riktlinjerna för utgivande av ett värdefast statligt obligationslån att emitteras vid tidpunkt som bedömes lämplig samt att i den mån detta prövas nödigt framlägga förslag om erforderliga författningsändringar för att bana väg för ett sådant lån.

Beträffande motiveringen för detta yrkande hänvisas till motion II: 220.

Över motionerna har utskottet inhämtat yttrande från *värdesäkringskommittén*, som anfört följande.

I remissvar över vid föregående års riksdag väckta motioner med samma syfte som de nu framlagda förklarade värdesäkringskommittén sig vara beredd att om så ansågs lämpligt biträda riksgäldskontoret med upplysningar angående olika möjligheter att vid en emission av ett värdefast obligationslån anordna värdebeständighetsgarantin med avseende på valet av regleringsindex, garantins omfattning och andra hithörande frågor. Kommittén är givetvis alltfört villig att lämna upplysningar rörande olika handlingsmöjligheter i dessa rent tekniska spörsmål. Däremot anser sig kommittén sakna anledning att taga ställning till villkoren för ett dylikt lån, liksom till den lämpliga tidpunkten för dess utgivande. Kommittén vill dock beträffande den skattemässiga behandlingen av de med värdesäkringsklausulen förenade indextilläggen framhålla, att denna principfråga, vilken av kommittén ägnats ett omfattande arbete, vid en eventuell emission av ett statligt värdefast obligationslån bör bli föremål för ingående överväganden.

*Utskottet.* Förevarande fråga var senast föremål för utskottets behandling vid föregående års riksdag. Såväl värdesäkringskommittén som fullmäktige i riksgäldskontoret, som yttrade sig över det då motionsvis väckta förslaget om utgivande av ett värdefast statligt obligationslån, fann det mindre ändamålsenligt, att frågan om villkoren för ett sådant lån upptoges till särbehandling innan utredningen kunnat taga ställning till huvudparten av de principiella och tekniska spörsmål som innefattas i utredningsdirektiven. Fullmäktige i riksgäldskontoret erinrade även om att det i mars *Bihang till riksdagens protokoll 1961. 8 saml. Nr 26*

1960 emitterade 5 $\frac{1}{2}$  % statslånet tillförde statskassan över en miljard kronor, vilket visade att möjligheter förefunnos att i marknaden upplåna avsevärda belopp på längre sikt. Med hänvisning till de anförda synpunkterna hemställde utskottet i sitt utlåtande nr 20/1960 att då ifrågavarande motioner icke skulle föranleda någon riksdagens åtgärd, vilket även blev riksdagens beslut. I en reservation till utskottets utlåtande och hemställen yrkades mot bakgrund bl. a. av då rådande förhållanden på kapitalmarknaden att fullmäktige i riksgäldskontoret skulle erhålla i uppdrag att i samråd med värdesäkringskommittén verkställa utredning rörande förutsättningarna för en emission av ett värdefast statligt obligationslån och för riksdagen framlägga de förslag vartill utredningen kan ge anledning.

Då redovisningen av värdesäkringskommitténs arbete nu ligger närmare i tiden än för ett år sedan och då statens anspråk på kapitalmarknaden innevarande budgetår blivit avsevärt mindre än i fjol kunnat förutses, har utskottet kunnat ena sig om att resultatet av värdesäkringskommitténs utredning bör kunna avvaktas innan åtgärder i motionernas syfte ifrågasättes. Utskottet hemställer alltså,

att motionerna I: 261 och II: 220 icke måtte föranleda någon riksdagens åtgärd.

Stockholm den 25 april 1961

På bankoutskottets vägnar:

K. G. EWERLÖF

---

*Närvarande:*

från första kammaren: herrar Ewerlöf, Fahlander, Geijer\*, Schmidt, Aspling, Nils Theodor Larsson, Ståhle\*, Gustaf Henry Hansson;

från andra kammaren: herrar Andersson i Ronneby, Sköldin, Boija\*, Regnéll\*, Persson i Appuna, Hansson i Önnarp, Carlsson i Tibro och Hagnell\*.

---

\* Ej närvarande vid justeringen.